
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 3

Valor
06181118425900000    0261000000          339030              50,00
06181118425900000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325818

PORTARIA: 4800/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cléia Joceli Costa Pinheiro           Aux. adm.                571756371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325824

PORTARIA: 4802/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Elder Lima Machado                    Vistoriador              572149721   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500,00
06181118425900000    0261000000          339039              1.500,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325811

Dispensa: 7/2011
Data: 28/12/2011
Valor: 144.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado no município de Castanhal/PA, destinado ao 
funcionamento da Agência de Trânsito do referido município.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Waldemar Nunes
Endereço: Rod. BR 316, Bairro: Centro, 1001
CEP. 68740-000 - Castanhal/pa
Complemento: Av. Presidente Vargas
Telefone: 9181086095 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 4395/2011-DG/PROJUR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325277

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito CORNELIO 
JOSE HOLANDA da Vara Única de Curralinho, determinou 
a proibição da obtenção de Permissão para Dirigir veículo 
automotor pelo Sr. LUIS OTAVIO GOMES DOS SANTOS, RG 
N° 6536382 PC/PA, pelo prazo de 02(dois) anos a contar de 
06/09/2011, tendo em vista a sentença prolatada nos autos do 
processo nº 083.2010.2.000171-9.
R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR a obtenção de Permissão para Dirigir veículo 
automotor pelo Sr. LUIS OTAVIO GOMES DOS SANTOS, RG N° 
6536382 PC/PA, pelo
prazo de 02(dois) anos a contar de 06/09/2011, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de novembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325288

PORTARIA: 4786/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572142042/Antônio Carlos Almeida Santos (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 14/12/2011
572011911/Jairo Nogueira da Costa (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 14/12/2011
572150051/Joilton Silva de Sousa (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 14/12/2011
572279431/Kleyton Gemaque Miranda da Silva (Agente de 

Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 14/12/2011
58274852/Valdir Amadeu da Silva (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325308

PORTARIA: 4787/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ailson Francelino de Souza            Bombeiro                 512456511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325227

PORTARIA: 4783/2011
Objetivo: A fim de participar de reunião no DETRAN sede com o 
Diretor Geral.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910721/Peterson Rustick Baú (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325244

PORTARIA: 4784/2011
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações físicas 
e ao material utilizado pelo órgão, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
512456511/Ailson Francelino de Souza (Bombeiro) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 19/12/2011
51960271/Nilberto da Silva Lobo (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325267

PORTARIA: 4785/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da DUR, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (Asg.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/01/2011 a 16/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325185

PORTARIA: 4722/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento ao usuário Banca 
Itinerante da 2ª fase, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Vila União/PA - Brasil
VL Cruzeiro do Sul/PA - Brasil
VL Novo Paraíso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
512002002/Antonio José Teles Barata (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011
571966811/Clóvis Alberto Galvão Ribeiro (Tec. Info.) / 12.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011
571982771/Enivaldo Pardauil da Costa (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011
571954801/Marcelo Monteiro de Castilho (Motorista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011
57853401/Márcio Cley dos Santos Guimarães (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011
32631341/Rosely Souza Pereira (Axt.) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 28/11/2011 a 10/12/2011
32646451/Wanda Durans (Axt.) / 12.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 10/12/2011
20110501/Wilson Nazareno da Silva Teixeira (Tec.) / 12.5 diárias 

(Completa) / de 28/11/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA
PORTARIA n° 2581/2011-DG/PROJUR.
Número de Publicação: 325319
PORTARIA n° 2581/2011-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma Sra. Dra. Juíza de Direito da 3ª 
Vara Penal da Capital, em exercício, RUBILENE SILVA ROSARIO, 
solicitou através do ofício nº 406/2011, a revogação da medida 
cautelar de suspensão do direto de dirigir do Sr. EDSON DA 
SILVA ALCÂNTARA, RN 00281632821, determinada pela 3ª Vara 
Penal da Capital, o que foi objeto da Portaria nº 1441/2009-DG/
PROJUR.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a suspensão cautelar do direito de dirigir do 
Sr. EDSON DA SILVA ALCÂNTARA, RN 00281632821 , em razão 
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 12 de Dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretora Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325322

PORTARIA: 4834/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Josiel Monteiro da Silva              Agente de Trânsito       572037831   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325328
REALIZADA EM 06 DE JULHO DE 2011

Ao sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e onze, o 
Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na 
Secretaria de Estado  de Segurança Pública – SEGUP (Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com 
a presença dos seguintes integrantes: Antonio Fernando Carvalho 
de Oliveira representante suplente do DETRAN/PA; Roberto Ivo 
dos Anjos Barata representante suplente da Polícia Rodoviária 
Estadual; Erick Alexandre Martins Miranda representante 
suplente da Polícia Militar; Maria de Jesus da Fonseca Cardoso 
representante titular da Secretaria de Transporte; Isaías 
Nascimento dos Reis representante suplente da CTBEL; Ana 
Nélia Mota Vinhote representante titular de Ananindeua; Ana 
Paula Peixeira Dias representante suplente de Ananindeua; 
Antônio Ferreira de Araújo representante titular de Marabá; 
Ilcilene Silva Oliveira represente de Castanhal; Lahiré Ávila de 
Moura representante suplente do município de Castanhal; José 
Antonio Duarte Dias representante titular da SINTRITUR; 
Edivaldo Brito Moraes representante suplente do SINTRITUR; 
Délcio Arthur Farias de Souza representante titular da SETRANS-
BEL; Rosane Miranda Brito representante titular do SEST/SENAT; 
Maria Elenilda dos Santos representante suplente do SEST/
SENAT; Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza representante 
titular da Polícia Rodoviária Federal, sob a presidência do Senhor 
Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar 
sobre os assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: 
Após a confirmação da existência de quorum regulamentar, a 
reunião foi aberta pelo conselheiro e representante suplente do 
DETRAN/PA, em substituição à Vice-presidência o Senhor 
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira. ORDEM DO DIA: O 
Conselheiro abriu a reunião cumprimentando a todos, e 
apresentando para aprovação a Ata da 9ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/PA, sendo aprovada por unanimidade;A presentação do 
e-mail de Igarapé-Miri solicitando a visita técnica, para a 
conclusão do processo de Municipalização, para conhecimento do 
colegiado; RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 2011.023/
CETRAN/PA; Recorrente: Raimundo Sousa da Silva; Relator: 
José Osmar de Albuquerque rocha Neto – Cel PM; Decisão: Por 
UNANIMIDADE de votos, pelo PROVIMENTO, devendo ser 
ANULADA a penalidade aplicada. 2) Processo: n.º 2011.220/
CETRAN/PA; Recorrente: Plínio de Abreu Rodrigues; Relatora: 
Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza; Decisão: Por 
UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser 
MANTIDA a penalidade aplicada. 3) Processo: n.º 2011.222/
CETRAN/PA; Recorrente: Plínio de Abreu Rodrigues; Relator: 
Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza; Decisão: Decisão: 
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo 
ser MANTIDA a penalidade aplicada. 4) Processo: n.º 2011.221/
CETRAN/PA; Recorrente: Plínio de Abreu Rodrigues; Relator: 
Cezar Augusto Machado de Oliveira e Souza; Decisão: Por 


